关于浦东新区教育公建配套建设情况的调研报告
浦东新区人大常委会城市建设环境保护工作委员会
为进一步督促区政府加快教育公建配套建设特别是“十二五”期间亟需开工的36所学校建设进度，着力解决部分区域居民子女就近入学入幼难的问题，推动全区教育资源均衡布局和教育事业健康发展，区人大常委会在2013年开展专题调研、2014年进行专题审议（询问）的基础上，今年又将教育公建配套建设列入常委会会议审议议题，加强跟踪监督，力求一抓到底、抓出实效。2014年12月以来，城建环保工委在分工联系的副主任带领下，会同教科文卫工委，先后到康桥、三林、惠南、新场、航头、北蔡、周浦等镇实地踏勘，并召开相关部门和镇（园区）参加的各类座谈会5次，力求调研问题反映全面真实、意见和建议切实可行，现将有关情况报告如下：一、基本情况“十二五”期间，在区委、区政府的重视和各部门及镇（园区）的努力下，全区教育公建配套建设工作稳步推进，为居民子女就近入学和入幼提供了保障。但由于历史欠账较多，人口快速导入，全区教育公建配套应建未建的问题仍然较为严重，其中比较突出的有140所，140所中问题特别突出、个别地区甚至出现居民入住而子女不能就近入学的共有36所（高中1所、初中4所、九年一贯制学校1所、小学10所、幼儿园10所），涉及9个镇1个园区。为抓好36所学校的建设，区政府加强统筹，凝聚力量，狠抓推进，破解难题，学校前期准备及开工建设工作取得了一定进展，主要体现在以下方面：（一）加强领导，狠抓项目推进。区政府认真落实区人大常委会调研报告和审议意见，成立了由分管副区长任组长的领导小组,建立推进办，研究制定《浦东新区推进应建未建教育公建配套建设工作实施方案》，确定“十二五”期间急需建设的36所学校全部实现开工的目标,并对学校建设工作实施财力扶持。区政府主要领导和分管副区长多次召开专题会议，与各责任镇（园区）签订目标责任书，细化目标任务、严格时间节点，并将36所学校建设列入区重大工程，由区建交委负责推进。（二）聚焦难点，着力破解难题。区政府分管副区长定期召开专题会议，部署阶段推进工作，并多次召开现场专题会，研究相关镇推进中碰到的突出问题。区推进办针对36所学校推进中碰到的征收清盘、财力保障、环评审批、手续办理等问题，加强研究、多措并举、努力化解难题。如针对康桥、惠南、大团、宣桥等镇反映较为突出的资金保障、征收房源、代征地指标等问题，对7个矛盾比较大的基地进行会诊，明确土地指标、落实安置房源、协调建设资金。针对康桥、南汇工业园区等镇（园区）反映的审批办理较慢等问题，要求相关部门对计划开工项目逐个研究，做到“审批能并联的就并联审批，程序能简化的就简化”，保证重大项目特事特办，急事急办。（三）狠抓落实，工作取得初步成效。区建交委（推进办）积极发挥牵头作用，联动教育局等部门细化工作计划表，定期走访各个基地，每月召开推进例会，专题协调会不定期召开，加大重点难点问题的化解力度。相关镇和园区按照时间节点和任务要求，抓紧前期手续办理，启动相关地块的前期征收工作。部分镇政府主要负责同志靠前指挥、亲自抓推进，全力保证地块征收清盘和资金房源落实等工作。截至2015年2月底，36所学校中1所学校计划今年6月竣工。2014年计划开工的15所学校中，其中10所学校开工，其余5所因手续办理问题，正在抓紧推进，分别在4月底和5月底前开工。2015年计划开工的20所中，7所学校完成清盘，另有13所学校正在办理协议动迁，其中两家已办好征收手续。二、存在的主要问题自去年区人大常委会开展专题审议（询问）后，在各部门和相关镇（园区）的共同努力下，全区教育公建配套建设工作虽然取得了一定进展，但根据前期现场走访调研各镇（园区）的实际情况看，“十二五”期间要完成36所学校全部开工的目标仍然难度很大，主要原因如下：（一）征收清盘依然是36所学校能否按时开工的关键问题。调研中，各镇均反映，随着国家征收新政出台，征收模式发生很大的变化，征收清盘的手段有所减弱，清盘时间难以掌控，虽然剩余的大部分项目启动了协议动迁，但征收程序未同步启动，造成开工时间无法确定。据统计，未完成动迁的13所学校共涉及居民户284户，非居(企业)62户。13所学校中有拆迁许可证的2所,已办理协议动迁备案的7所,其余4所尚未启动协议动迁。另外，三林、康桥、周浦等开发热点区域镇用于学校建设的地块房屋密集、违章搭建普遍、“破墙开店”现象较突出，造成地块征收成本高、难度大。上述问题已成为36所学校能否按时开工的关键问题。其中，问题特别突出地块主要包括：康桥镇营房村B-09-01地块的九年一贯制学校，涉及96户居民和3家企业，据初步测算前期费用高达4.2亿元。居民房屋中有别墅房（有产证和无产证均有）、异地安置农民自建房等多种类型，靠秀沿路一侧还形成大量经营性商铺，动迁难度更大。新场镇A-06地块的小学，涉及102户有证居民，前期费用近3亿，虽然区财力给予50万/亩的补贴，但对于属“吃饭财政”的新场镇依然压力巨大，目前该地块急需支付的安置房源购房款1.8亿尚未筹措到位，无法启动征收工作。这两个地块周边已开发完毕、居民已经或即将大量入住，学校建设工作已刻不容缓。（二）部分镇对学校建设的重视程度还不够。虽然区政府与各责任镇（园区）签订了目标责任书，要求镇政府（园区）主要负责同志高度重视，狠抓项目推进。但调研中，有的镇还未将教育放在优先发展的战略地位，重视经济开发、忽视社会责任的现象仍然存在。如有的镇将学校建设任务交给代建公司，未充分发挥后续推进和监督作用；有的镇片面强调财力有限、征收难度大等客观因素，未能充分发挥主观能动性；有的镇经办人员业务不熟悉，前期手续办理所需资料准备不充分，影响了后续开工建设时间。（三）前期手续办理还需要加快。教育公建配套前期手续办理流程多、周期长，尤其是涉及征收及集体土地转性和环评等项目，时间难以控制。如康桥镇太平C1-6地块配套小学，于2011年10月启动立项，因涉及少量征收和集体土地转性，直到2014年9月才开工，前后历时3年。另外，教育公建配套建设牵涉多个部门和9个镇及1个开发区，部门之间、条块之间相互配合协作还不够。如本应2014年开工的宣桥镇3所学校以及南汇工业园区2个学校，因征地养吸劳数量与人保部门未达成一致，以及青苗补偿标准的确认等问题，至今没有按时在2014年开工建设。三、加快推进教育公建配套建设的意见和建议区政府要按照区委关于提高执行力的部署，切实把加快教育公建配套建设作为解决人民群众“三最”问题的具体实践，着力解决部分区域日益突出的居民子女就近入学入幼难问题。现提出如下意见和建议：（一）倒排时间节点，加大地块征收清盘力度。区政府要及早谋划、周密部署、采取措施，加快剩余13所学校的地块征收清盘工作。一是确保“后墙不倒”。区推进办要会同相关镇研究细化征收计划，重点是针对地块的不同状况，列出征收进度时间表，狠抓项目前期征收工作；要针对康桥、新场、三林等镇征收任务繁重的特殊情况，开展专题研究与指导，采取切实可行的有效措施；要结合全区“三违”整治工作，对部分地块存在的“三违”情况开展集中排摸，加大整治力度，为征收工作创造有利条件。相关镇要按照目标责任书要求，抓紧启动和完成地块的征收与清盘工作。区建交委、规土局要指导征收手续办理，加强与法院、公安等部门的沟通，做好司法强迁的各项准备工作。二是加大资金支持力度。针对部分镇反映的资金短缺的问题，区发改委、财政局要统筹协调解决。如新场镇和惠南镇反映的征收资金不足，筹措征收资金有困难等问题，区政府一方面要落实既定扶持方案，加快资金的协调与拨付进度；另一方面要考虑部分镇财力薄弱和历史遗留问题等特殊状况，结合镇域土地出让收入和财力收入状况进行统筹协调解决。（二）落实责任，严格按照计划推进。区政府要按照与各镇签订的目标责任书要求，狠抓学校的开工建设。一是落实工作计划。区政府要督促各镇和园区牢固树立教育优先发展的理念，把学校建设列入年度工作重要内容，细化目标任务，倒排时间节点，加强内部考核，狠抓项目推进。二是明确责任机制。在抓好36所学校建设的同时，要结合“十三五”规划编制，同步考虑剩余104所学校的推进建设，做到深入调研、科学分析、合理配置、落到实处。按照“谁开发、谁配套”的原则，今后应明确由教育设施所在地的镇政府作为建设责任主体，并将各镇每年完成教育公建配套的情况纳入年度考核目标。（三）加快审批，助推学校开工建设。区政府相关职能部门要认真梳理各镇(园区)手续办理中存在的问题，分门别类，加强指导。区推进办要进一步发挥统筹协调作用，在现有审批并联通道的基础上，进一步研究如何落实审批“绿色通道”，确保审批流程既要符合规定，又要快速办理。区规土、环保、人保等审批部门要根据自身职责，跨前一步，主动而为，跟踪了解学校建设中有关规划调整、农转用和环评等审批手续的办理进度，做好服务保障。

关于浦东新区教育公建配套建设情况的调研报

告

浦东新区人大常委会城市建设环境保护工作委员会

为进一步督促区政府加快教育公建配套建设特别是

“

十二五

”

期间

亟需开工的

36

所学校建设进度，着力解决部分区域

居民子女就近入

学入幼难的问题，推动全区教育资源均衡布局和教育事业健康发展，

区人大常委会在

2013

年开展专题调研、

2014

年进行专题审议（询问）

的基础上，今年又将教育公建配套建设列入常委会会议审议议题，加

强跟踪监督，力求一抓到底、抓出实效。

2014

年

12

月以来，城建环

保工委在分工联系的副主任带领下，会同教科文卫工委，先后到康桥、

三林、惠南、新场、航头、北蔡、周浦等镇实地踏勘，并召开相关部

门和镇（园区）参加的各类座谈会

5

次，力求调研问题反映全面真实、

意见和建议切实可行，现将有关情况报告如下：一、基本情况

“

十二

五

”

期间，在区委、区政府的重视和各部门及镇（园区）的努力下，

全区教育公建配套建设工作稳步推进，为居民子女就近入学和入幼提

供了保障。但由于历史欠账较多，人口快速导入，全区教育公建配套

应建未建的问题仍然较为严重，其中比较突出的有

140

所，

140

所中

问题特别突出、个别地区甚至出现居民入住而子女不能就近入学的共

有

36

所（高中

1

所、初中

4

所、九年一贯制学校

1

所、小学

10

所、

幼儿园

10

所），涉及

9

个镇

1

个园区。为抓好

36

所学校的建设，区

政府加强统筹，凝聚力量，狠抓推进，破解难题，学校前期准备及开

工建设工作取得了一定进展，

主要体现在以下方面：（一）加强领导，

狠抓项目推进。区政府认真落实区人大常委会调研报告和审议意见，